
COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA
PROVINCIA DI PIACENZA

-------------------------

Tel. 0523/837927 (n. 3 linee a ric. autom.)                     Codice Fiscale 00215750332
Fax 0523/837757                                                           Partita IVA       00215750332

CONTI ANDREA P

FREDDI ROMANO

EMANI EMANUELE

PARENTI ANGELA P

P

P

CAMMERINO RACHELE A

ORIGINALE

DELIBERAZIONE N 8 in data 25-06-2021

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

PISARONI LUCA

MARZANI SABRINA P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 18:30, in
videoconferenza, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del
giorno notificato ai singoli Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Ordinaria,
Seduta Pubblica, di Prima convocazione
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

ZANIBONI MARCO P

ILLICA MAGRINI GIUSEPPE

CAPRIOLI ANNA

FACCHINI FABIO A

A

Totale Presenti n.   8 Totale Assenti n.   3.

Assiste il VICESEGRETARIO COMUNALE sig. Dott.ssa ELISABETTA CIVETTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor FREDDI
ROMANO nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno
e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

P

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI DISCIPLINA
DELLA TASSA RIFIUTI (TARI)



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI DISCIPLINA
DELLA TASSA RIFIUTI (TARI)

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA
TASSA RIFIUTI (TARI)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il Regolamento di disciplina dell’Imposta Unica comunale (IUC), approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n° 23 del 08.07.2014;

Preso atto che tale Regolamento risulta composto da tre Capi:
Capo I: Imposta municipale Propria-
Capo II: Tassa rifiuti;-
Capo III: Tributo per i servizi indivisibili;-

Considerato che:
A far tempo dal 01.01.2020 è entrata in vigore la nuova Imu, come disciplinata dalla-
Legge 27 dicembre 2019, n. 160;
A far tempo dal 1.01.2020 è stata abolita la TASI;-
Dal 2021 entrano in vigore le nuove disposizioni in materia di rifiuti previste dal-
D.lgs. 116/2020;

Dato atto, in particolare, che il recepimento nel nostro ordinamento delle direttive europee
sull’economia circolare ha determinato una revisione del Decreto Legislativo 03.04.2006 n°
152 (TUA), sotto vari profili. In particolare il decreto legislativo N. 116/2020, attuativo della
direttiva comunitaria n° 851/2018, riforma l’art. 198 del TUA sopprimendo ogni riferimento
ai rifiuti assimilati agli urbani ed interviene:
. sulla definizione dei rifiuti di cui all’art. 183 del decreto legislativo 152/2006;
. sulla classificazione dei rifiuti di cui all’art. 184 del Decreto Legislativo 152/2006;
. sulle definizioni in materia di imballaggi di cui all’art. 218 del decreto Legislativo 152/2006;

Dato atto che il decreto legislativo 116/2020 è entrato in vigore il 26.09.2020, tuttavia, ai
sensi dell’art. 6 comma 5 del medesimo decreto “al fine di consentire ai soggetti affidatari del
servizio di gestione dei rifiuti, il graduale adeguamento operativo delle attività alla
definizione di rifiuto urbano le disposizioni di cui agli art. 183 comma 1 lettera b-ter e 184
comma 2 e gli allegati L-quater e L-quinquies, introdotti dall’art. 8 del presente decreto, si
applicano a decorrere dal 01.01.2021;

Considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, si è reso indispensabile approvare un
nuovo regolamento, in sostituzione del vigente Regolamento Tari, approvato con la sopra
citata deliberazione consigliare n° 23 del 08.07.2014;

Visto l’allegato A) denominato “Regolamento per l’applicazione del Tributo sui Rifiuti”
composto da n° 35 articoli e n° 1 Allegato;

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole del revisore dei conti;

Consiglio: Verbale di Deliberazione  n.8 25-06-2021

Pag. 2



Visto il decreto legislativo 116/2020;

Visto il decreto legislativo 267/2020;

Richiamato l’art. 13 commi 15 e 15 ter del D:L: 201/2011 e successive modifiche ed
integrazioni secondo cui le delibere ed i regolamenti TARI acquistano efficacia dalla data
della loro pubblicazione effettuata mediante inserimento nell’apposita sezione del portale del
federalismo fiscale;

Tutto ciò premesso;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio tributi/finanziario ex art. 49 del
decreto legislativo 267/2000 per la regolarità tecnica e contabile;

con voti favorevoli                       contrari                            astenuti
(espressi dagli aventi diritto in forma palese;

DELIBERA

Di approvare le premesse al presente atto;1)
Di approvare il nuovo regolamento TARI allegato A) al presente atto, composto da n°2)
35 articoli e n° 1 allegati;
Di dare mandato al responsabile servizio finanziario per gli atti conseguenti alla3)
presente deliberazione;

successivamente data l’urgenza di procedere , con separata votazione che ha dato il seguente
esito;
favorevoli                          contrari                              astenuti                                (
) espressi dagli aventi diritto in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile

Consiglio: Verbale di Deliberazione  n.8 25-06-2021

Pag. 3



IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
 ROMANO FREDDI Dott.ssa ELISABETTA CIVETTA

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio di questo comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 05-07-2021

Villanova Sull’Arda, 05-07-2021
IL VICESEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa ELISABETTA CIVETTA

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-06-2021

trascorsi 10 gg. dalla suindicata data di inizio pubblicazione ai sensi art. 134 – 3°-
comma – D. Lgs. n. 267/2000.
Essendo dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs.-
n. 267/2000.

Villanova Sull’Arda, 25-06-2021
IL VICESEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa ELISABETTA CIVETTA

Consiglio: Verbale di Deliberazione  n.8 25-06-2021

Pag. 4


